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پیروزی مارگارت تاچر در انتخابات داخلی حزب محافظه  کار انگلستان )1353 خورشیدی(
اعتراف سازمان سیا بر ناکامی در پیش بینی مسائل انقلاب اسلامی ايران )1357 خورشیدی(
گزارش رسانه  های گروهی آمريكا از قطع حمايت واشینگتن از »بختیار« )1357 خورشیدی(
درگذشت آيت الله سیدمحمد باقر موحد ابطحی، مؤلف »صحیفه رضويه« )1391 خورشیدی(
)2016 میلادی( و برجسته اهل مصر  درگذشت شیخ راغب مصطفی غلوش، قاری معروف 

 حال و هوای کربلا در اعیاد شعبانیه
همزمان با اعیاد شعبانیه شهر کربلای معلی میزبان عاشقان اهل بیت 
و انبوه زائران عراقی و ایرانی است. طی این روزها جشن میلاد حضرت 
عباس)ع( و امام حسین)ع( با حضور هیئت هایی از کشورهای 
مختلف جهان در صحن حرم حضرت ابوالفضل)ع( و حرم امام 

حسین)ع( در شهر کربلا برگزار شد.

]شهروند[      این روزها که همه جا صحبت از برنامه  ریزی ناسا برای ترتیب دادن سفر قریب الوقوع و مجدد انسان به کره ماه است و ایلان ماسک میلیاردر ماجراجوی آمریکایی رویای 
برپایی مستعمره در مریخ را به سر می پروراند، تنها نکته عجیب برای آن ها که جوانی خود را در دهه های 60، 70 و 80 میلادی گذرانده اند، سکوت روس ها در برابر این بلندپروازی های 
ایالات متحده است. این که می گوییم عجیب برای آن است که امکان نداشت در دهه های یاد شده، آمریکایی ها مطلبی درخصوص پیشرفت های فضایی خود اعلام کنند و اتحاد 
جماهیر شوروی بلافاصله ادعایی متناظر با آن را مطرح نکند! این دوره ای است که از آن با عنوان عصر رقابت های فضایی یاد می شود و آمریکایی ها و روس ها بخش عمده ای از 
گر پتانسیلی   ا

ً
 »تسخیر فضا« نامیده می شد، صرف می کردند. در این رقابت دیگر کشورهای جهان تنها نظاره گر بودند و بعضا

ً
امکانات و توان اقتصادی خود را برای آن چه که اصطلاحا

هم داشتند آن را در اختیار این دو کشور قرار می دادند تا در مسابقه فضایی با رقیب پیروز میدان شود.

تلاش آمریکا برای فتح فضا و بی اعتنایی روس ها به این ترفند

دوست  فردوست،  حسین  ارتشبد   
دوران کودکی محمدرضا پهلوی و رئیس 
دفتر اطلاعات او، پس از پیروزی انقلاب 
اسلامی در ایران ماند و خاطرات خود 
خاندان  شاه،  با  مجالست  دوران  از 
را به رشته  و دولتمردان رژیم پهلوی 
فردوست  خاطرات  درآورد.  تحریر 
تحت عنوان »ظهور و سقوط سلطنت 
پهلوی« منتشر شده است که در این 

ستون به تناوب برخی را مرور می کنیم.

سازمان سیا در ایران
از زمانی که »دفتر ویژه اطلاعات« 
آغاز به کار کرد، علاوه بر شاپور جی 
سفارت  ام آی سیکس  مسئول  و 
با  محمدرضا  دستور  به  انگلیس، 
سرهنگ یاتسویچ رئیس سیا سفارت 
آمریکا در ایران نیز رابطه داشتم و 
این رابطه تا زمانی که او از ایران خارج 
شد، ادامه یافت. یاتسویچ افسر نیروی 
هوایی یوگسلاوی بود که در زمان 
جنگ دوم با هواپیمای خود به آمریکا 
پناهنده و سپس تبعه این کشور شد. 
لابد استعداد اطلاعاتی او زیاد بود، زیرا 
عضو سیا شد و به سرعت ترقی کرد، به 
نحوی که پس از مدت کوتاهی رئیس 
سیا در ایران شد، که از مشاغل طراز 
معهذا  اول سیا محسوب می شود. 
باید بگویم که او علیرغم ملاقات های 
زیاد روزانه با مقامات ایرانی و دادن 
میهمانی های منظم هفتگی در منزل 
خود و دعوت از مقامات اطلاعاتی 
ارتش، ساواک، شهربانی و ژاندارمری 
و تصدی طولانی این سمت در تهران 
نظر  از  هیچگاه   )1343-1336(
شناخت مسائل ایران به پای شاپور جی 
نمی رسید، ولی مسلماً مسلط ترین 
فرد اطلاعاتی آمریکا در ایران بود 
که من شناختم و دیگر هیچگاه در 
این دوره فرد مسلط و باتجربه ای به 
ایران فرستاده نشد. البته باید توضیح 
داد که او تسلط اطلاعاتی خود را در 
ایران پیدا کرد و در آغاز چندان مسلط 
نبود. در دوران او بود که ساواک توسط 
آمریکا شکل گرفت و تا سال 1342 ده 
نفر مستشار آمریکایی در این سازمان 
حضور فعال داشتند و باز در دوران 
یاتسویچ بود که آن تیپ نوآمریکایی 
در ارتش و ساواک و نیروهای انتظامی 
به وجود آمد، همان تیپی که در دامن 
آمریکا به وجود آمدند و اصولاً کلیه 
ارتباطاتشان هم با آمریکایی ها بود و 
علاوه بر همکاری روزانه، شب ها نیز از 
مستشاران آمریکایی و خانم هایشان 
می کردند.  پذیرایی  خود  خانه  در 
همانطور که بارها متذکر شدم، در 
دادن  و  تماس  محمدرضا  دوران 
اطلاعات به آمریکایی ها و انگلیسی ها 
آزاد بود و کنترلی وجود نداشت و 
خارج  »جاسوس«  مفهوم  بنابراین 
از دایره چنین روابطی بود. مفهوم 
»جاسوس« فقط در مورد روس ها 
مصداق داشت که هر نوع تماسی در 
هر رده با آن ها ممنوع بود. در رابطه 
با روس ها همه چیز سری می شد و 
حتی اگر سازمان یک گروهان پیاده 
در اختیار روس ها قرار می گرفت، آن 
فرد که این خبر را در اختیار گذاشته 
به شدت  و  تلقی  »جاسوس«  بود 
مجازات می شد. ولی هیچگاه روس ها 
در این زمینه کوچکترین اعتراضی 
نکردند و حتی از محمدرضا گله هم 
نکردند که چرا با غربی ها اینطور رفتار 

می شود و با ما اینطور!    

 رسمیت پیدا کردن دولت موقت 
و تلاش شورای انقلاب برای همراه کردن ارتش با انقلاب 

در حضور صدها خبرنگار داخلی و خارجی و همچنین گروه های مختلفی 
از اقشار مردم که در سالن اجتماعات مدرسه علوی گرد هم آمده بودند، 
حکم  خمینی)ره(  امام  حضور  در  هاشمی رفسنجانی  حجت الاسلام  
نخست وزیری مهندس مهدی بازرگان را قرائت کرد. مهندس بازرگان نیز در 
سخنانی کوتاه ضمن تشکر از اعتماد رهبر کبیر انقلاب اسلامی و اعتماد مردم 
ایران، شمه ای از برنامه ها و وظایف دولت موقت را شرح داد. او در بخشی از 
سخنان خود گفت: »خدای بزرگ را شکر می کنم چنین اعتبار و حسن شهرتی 
را که به هیچ وجه اهلیت و لیاقت آن را نداشتم، به من ارزانی داشته و همین 
موهبت الهی باعث شده که آیت الله، ابراز اعتماد و ارجاع چنین مأموریتی را به 
بنده عنایت بفرمایند. همچنین از ملت ایران تشکر می کنم«. امام خمینی)ره( 
نیز بعد از پایان سخنان بازرگان از مردم خواستند با استفاده از مطبوعات و 
 همچنین تظاهرات آرام نظر خود را درخصوص نخست وزیری بازرگان

 ابراز کنند.
مهندس بازرگان هنگام خروج از مدرسه علوی طی گفت وگویی کوتاه با 
خبرنگاران حاضر در محل گفت: »از وظایف عمده دولت موقت آن است که یک 
همه پرسی برپا کند تا نظر مردم را درباره  تغییر رژیم و تحول آن به جمهوری 
اسلامی بپرسد. سپس این وظیفه را خواهد داشت که انتخابات مجلس 
موسسان را برگزار کند. مجلسی که قانون اساسی آینده را تدوین خواهد کرد. 
وظیفه سوم نیز برگزاری انتخابات مجلس شورای ملی است که به موجب 
قانون اساسی جدید تشکیل خواهد شد و آخرین کار دولت موقت نیز استعفا و 
تحویل مسئولیت به رئیس جمهوری و دولت رسمی است.« بازرگان در پاسخ 
به شاپور بختیار که او را به دستگیری و تیرباران تهدید کرده بود، گفت: »این 

تهدیدها کوچک تر از آن است که بتوان درباره آن ها اندیشه کرد.«

سرتیتر رویدادهای انقلاب در ١6 بهمن سال ١٣٥٧
»شاپور بختیار به دنبال انتخاب بازرگان به ریاست دولت موقت تأکید کرد 
در ایران تنها یک حکومت وجود خواهد داشت«، »آیت الله گلپایگانی با 
صدور پیامی خطاب به ارتش، از فرماندهان نظامی خواست تا از رویارویی و 
مقابله با انقلاب اسلامی بپرهیزند«، »اعضای شورای انقلاب، آیت الله دکتر 
بهشتی، آیت الله مطهری و مهندس بازرگان ضمن برقراری تماس های مداوم 
با فرماندهان ارتش سعی دارند ارتش را بدون خونریزی با ملت متحد کنند«، 
»ویلیام سالیوان سفیر آمریکا در ایران، در گفت وگو با مجله تایم اذعان کرد از 
همکاران خود خواسته است با مخالفان رژیم در ایران گفت وگو کرده و سیاست 
آمریکا را برای آن ها تشریح کنند«، »سخنگوی وزارت خارجه آمریکا با لحنی 

ملایم از ادامه کار دولت شاپور بختیار در ایران حمایت کرد«.

  درمان بیماری کشنده پارکینسون
با ایمپلنت های مغزی و ترمیم همه مسیرهای عصبی

بیماری پارکینسون یکی از بیماری های عصبی پیشرفته ای است که میلیون ها 
نفر را در سراسر دنیا تحت تاثیر قرار می دهد. محققان دانشگاه کمبریج اما در 
حال تحقیق بر روی یک روش جدید برای درمان این بیماری هستند که در 
آن از ایمپلنت های مغزی ساخته شده از خوشه های کوچکی از سلول های 
مغزی استفاده می شود. این ایمپلنت ها می توانند به ترمیم مسیرهای عصبی 
آسیب دیده در مغز کمک کنند، به طوری که فعالیت های مغزی افراد مبتلا به 
پارکینسون بهبود یابد. این پژوهش ها که در ابتدا بر روی حیوانات آزمایش 
خواهد شد، می تواند در آینده به درمان های موثرتر برای بیماران پارکینسون 

منجر شود.
در این روش از آرگانوئیدهای مغزی که خوشه هایی از سلول های مغزی هستند 
استفاده می شود. این سلول ها می توانند به مغز پیوند داده شوند و با تحریکات 
الکتریکی و استفاده از مواد پیشرفته، مسیرهای عصبی آسیب دیده را ترمیم 
کنند. این رویکرد به گونه ای است که سلول های جدید می توانند به طور طبیعی 
به سیستم عصبی مغز پیوند بخورند و عملکرد آن را بهبود دهند. هنوز زمان 
زیادی از آغاز این پروژه نگذشته است و نتایج آزمایش های اولیه هنوز مشخص 
نیست، اما تیم تحقیقاتی امیدوار است که در چند سال آینده آزمایش های 

موفقیت آمیز این روش در حیوانات و در نهایت در انسان ها آغاز شود.

نکات کاربردی حقوقی برای همه به زبان ساده
همه شهروندان لازم است سطح آگاهی های حقوقی خود را 
افزایش بدهند. این امر موجب تحقق و ارتقاء اصل حاکمیت 
قانون در جامعه، ارتقاء سطح سواد حقوقی افراد، کاهش 
مراجعات مردم به نهادهای قضایی و شبه قضایی، همچنین 
فرهنگسازی و آمادگی عموم برای تبعیت از قانون خواهد شد.

قاچاق ارز و مجازات های آن
طبق قانون، رعایت نکردن ضوابط تعیین شده توسط دولت یا نداشتن مجوزهای 
لازم از بانک مرکزی برای ورود، خروج، خرید، فروش یا حواله ارز، قاچاق محسوب 
شده و براساس قانون، مجازات هایی همچون جزای نقدی و حبس را در پی خواهد 
داشت. همچنین با توجه به گستردگی جرم و اخلال در نظام اقتصادی کشور 

مجازات اعدام نیز ممکن است برای مرتکب در نظر گرفته شود.
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امروز با پزشکی

خاطرات الرجال

تسلیح  مبتکر  کار  پایان    
تمی ا سلاح  به  پاکستان 

4٧ سال پیش در چنین روزی، برابر 5 فوریه 1٩٧٨ میلادی، دیوان عالی 
کشور پاکستان حکم اعدام ذوالفقار علی بوتو رئیس جمهوری سابق این 
کشور را تأیید کرد. او در کودتایی که زنرال ضیاءالحق ترتیب داده بود از قدرت 
برکنار و سپس در دادگاه به جرم دست داشتن در قتل پدر یکی از مخالفان 
سیاسی خود به اعدام محکوم شده بود. بوتو نقش مهمی در پیشرفت صنعت 
اتمی پاکستان و مجهر شدن این کشور به بمب هسته ای داشت و همه این 
تلاش ها به خاطر آن بود که بزگترین دشمن و رقیب منطقه ای پاکستان 
یعنی کشور هند به این سلاح مخرب دست پیدا کرده بود. نقل مشهوری از 
بوتو وجود دارد به مضمون که: »اگر پاکستانی ها مجبور شوند علف بخورند 
هم ما بمب هسته ای را خواهیم ساخت.« ذوالفقار علی بوتو 4آوریل 1٩٧٩ 

میلادی در 51 سالگی اعدام شد. 

 مسابقه فضایی و پیشگامی روس ها در برابر رقیب آمریکایی
عصر فضا با قرار گرفتن ماهواره اسپوتنیک در مدار زمین و توسط شوروی آغاز شد. بلافاصله پس از 
این موفقیت چشمگیر روس ها، آمریکایی ها نیز اقدامات تلافی جویانه ای را انجام دادند، هرچند 
که تا مدت ها همواره یک قدم عقب تر از رقیب خود بودند. ایالات متحده پس از پایان جنگ جهانی 
دوم، با انتقال اکثر دانشمندان هوافضای آلمان نازی به آمریکا، با سرعتی باورنکردنی صنایع 
موشکی خود را مدرنیزه کرد، برای همین انتظار می رفت در این عرصه به راحتی از اتحاد جماهیر 
شوروی سبقت بگیرد. اما عملًا چنین نشد و افتخار فرستادن نخستین ماهواره، نخستین 
موجود زنده، نخستین انسان و همچنین نخستین فضانورد زن به فضا به راحتی نصیب روس ها 
شد. تنها موردی که آمریکایی ها موفق شدند در آن رقیب قدرتمند را جا بگذارند، موضوع پیاده 
کردن انسان بر روی کره ماه بود که همان زمان و حتی اکنون برخی مدعی اند اطلاعات مربوط به 

آن کامل نیست و احتمال دارد همه ماجرا ساخته و پرداخته استودیوهای هالیوود باشد!

»جنگ ستارگان«، پوست موز ایالات متحده زیر پای شوروی
این رقابت اما از جایی به بعد آمریکایی ها را به فکر انداخت تا از طریق آن حریف را گیج و 
تضعیف کنند. اواخر دهه ٧٠ میلادی و پس از به قدرت رسیدن رونالد ریگان در ایالات 
متحده، در بحبوحه جنگ سرد بین دو ابرقدرت غرب و شرق، دولت آمریکا به پروژه ای 
با عنوان »جنگ ستارگان« روی آورد که هدف آن استقرار سلاح های فضایی مخرب 
در فضا عنوان شده بود. این پروژه نیز طبق معمول توسط شوروی رصد شد و آن ها هم 
تصمیم گرفتند همچون رقیب تسلط نظامی خود را به فضا گسترش دهند. بعدها فاش 
شد پروژه »جنگ ستارگان« که آمریکا در پی آن بود، در واقع طرحی دروغین و فاقد 
مبنای علمی بود و فقط برای تحریک مسکو طراحی شده بود. نقشه این بود که روس ها 
منابع مالی خود را در سراب جنگ های فضایی هزینه یا در واقع نابود کند. سرابی که در 

نهایت تضعیف اقتصادی شوروی و تسریع فروپاشی ابرقدرت شرق را در پی داشت. 


